第１回 川島大橋復旧方法検討会 （令和3年9月16日開催） 議事概要

１．日 時 令和３年９月１６日（木）１０：００～１１：１０

２．出席者＜WEB開催＞

【委員】
村上 茂之 （岐阜大学 教授）【委員長】
永田 和寿 （名古屋工業大学 准教授）
中垣 亮二 （（一社）日本橋梁建設協会 中部事務所）
坂井田 実 （（一社）建設コンサルタンツ協会 中部支部 ※欠席
名張 誠 （岐阜県 岐阜土木事務所長）
田中 一能 （中部地方整備局 道路部 道路保全企画官）
米村 享紘 （中部地方整備局 岐阜国道事務所長）

【オブザーバー】
竹下 康則 （中部地方整備局 中部道路メンテナンスセンター長）
中川 喜久 （中部地方整備局 木曽川上流河川事務所 副所長）
青木 隆裕 （岐阜県 県土整備部 道路維持課長）
中村 俊夫 （各務原市 都市建設部長）

３．議題
【審議事項】
（１）設立趣意書及び規約（案）
（２）川島大橋の復旧について

４．議事概要
○設立趣意書と規約（案）が全会一致で合意され、川島大橋復旧方法検討会が設立された。

○被災状況の報告、本橋復旧にあたっての検討事項及び今後の進め方について審議を
行った。
・4つの検討事項（※）について、関係機関との協議を早急に進めることが確認された。

※検討事項
P４橋脚の洗掘メカニズムを踏まえた対応
軟弱地盤の対応
大河川における復旧工法・期間
既設橋梁の撤去と新設橋の施工との調整